

Số: /KH-SKHCN

Hung Yên, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Làm việc với Hội đồng Khoa học và Công nghệ các huyện, thị xã, thành phố về hoạt động khoa học và công nghệ năm 2023

Để chuẩn bị công tác xây dựng Kế hoạch khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học công nghệ năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch làm việc với Hội đồng Khoa học và Công nghệ các huyện, thị xã, thành phố về hoạt động khoa học và Công nghệ năm 2023 và đề xuất nội dung Kế hoạch KH&CN năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phổ biến, tuyên truyền một số văn bản về KH&CN, trao đổi về công tác phối hợp, quản lý nhà nước về KH&CN, hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố phục vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương; những vấn đề phát sinh cần đặt hàng các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh để tổng hợp tuyển chọn bắt đầu thực hiện từ trong năm 2024 và các năm tiếp theo; công tác chuẩn bị xây dựng Kế hoạch KH&CN cấp huyện và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo Nghị quyết số 302/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN, công tác phối hợp quản lý nhà nước trên địa bàn

##### 2. Yêu cầu

Làm việc trực tiếp với Hội đồng KH&CN các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố; một số doanh nghiệp, hợp tác xã, các hội đoàn thể để nắm bắt được nhu cầu ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong sản xuất, kinh doanh; nhu cầu hỗ trợ trong phát triển tài sản trí tuệ, hình thành các doanh nghiệp khoa học công nghệ, hỗ trợ các mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

#### II. NỘI DUNG LÀM VIỆC

##### 1. Trao đổi, thảo luận các lĩnh vực của khoa học và công nghệ

- Hoạt động ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN vào đời sống, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn cấp huyện. Kết quả ứng dụng, nhân rộng của các nhiệm vụ, mô hình ứng dụng KH&CN tại địa phương sau khi triển khai tập huấn, tuyên truyền;

- Hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN theo chức năng nhiệm vụ tại Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

- Hoạt động về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; sở hữu trí tuệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và một số nội dung khác;

- Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện: đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ KH&CN quốc gia, cấp tỉnh, cấp cơ sở; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở; triển khai ứng dụng kết quả các nhiệm vụ KH&CN (đã nghiệm thu);....

- Đề xuất, kiến nghị một số nội dung có liên quan đến công tác hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển các hoạt động khoa học và công nghệ tại địa phương và dự toán ngân sách nhà nước chi cho nhiệm vụ ứng dụng, chuyển giao công nghệ ở cấp huyện năm 2024 và trong thời gian tới.

## **2. Thăm quan một số mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ**

UBND các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn một số mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ (công nghệ cao, công nghệ sinh học, nông nghiệp hữu cơ, công nghệ thông tin ...) sản xuất, kinh doanh các sản phẩm tại các DN, HTX trên địa bàn; các mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (nếu có); hoạt động của các doanh nghiệp khoa học và công nghệ;

Các mô hình quản lý và phát triển nhãn hiệu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa mang nhãn hiệu.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** tháng 4/2023 (có lịch cụ thể kèm theo)

**2. Địa điểm:** Tại UBND huyện, thị xã, thành phố.

## **IV. THÀNH PHẦN**

### **1. Sở KH&CN**

- Đại diện Lãnh đạo Sở;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng thuộc Sở; chuyên viên phụ trách chuyên môn có liên quan;
- Đại diện lãnh đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Thông tin, thống kê, ứng dụng KH&CN.

### **2. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Hội đồng KH&CN cấp huyện; Lãnh đạo UBND cấp huyện;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng, đơn vị liên quan nội dung làm việc (Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp & PTNT, phòng Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm Y tế, ...);
- Đại diện một số Doanh nghiệp tại địa phương, các Hợp tác xã... đề xuất, triển khai các nhiệm vụ, hoạt động phát triển KH&CN tại địa phương (do Hội đồng KH&CN cấp huyện mời).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở**

- Lãnh đạo các phòng/đơn vị bố trí thời gian tham gia đoàn công tác tại các địa phương theo đúng thời gian, thành phần. Trong trường hợp cấp trưởng

không tham gia đoàn công tác phải cử cấp phó tham gia và trao đổi về lĩnh vực chuyên môn phụ trách;

- Chuẩn bị kỹ các văn bản liên quan đến công tác quản lý chuyên môn của phòng/đơn vị để hướng dẫn xây dựng kế hoạch KH&CN và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; trao đổi, giải đáp tháo gỡ một số khó khăn vướng mắc và kiến nghị của các đơn vị/địa phương.

## **2. Phòng Quản lý Khoa học**

- Theo chức năng nhiệm vụ, làm đầu mối liên hệ, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố sắp xếp chương trình, thời gian làm việc;

- Phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung được thống nhất tại buổi làm việc.

## **3. Văn phòng Sở**

- Chủ trì hướng dẫn các quy định về công tác tài chính thực hiện nhiệm vụ KH&CN;

- Bố trí phương tiện ô tô; xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí cho Đoàn công tác làm việc với Hội đồng KH&CN cấp huyện;

- Phối hợp phòng Quản lý khoa học trong triển khai nhiệm vụ.

Căn cứ Chương trình làm việc với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về hoạt động KH&CN cấp huyện; công tác xây dựng Kế hoạch KH&CN năm 2024, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng nội dung và tiến độ./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội đồng KH&CN cấp huyện;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở;
- Lưu: VT, QLKH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Tùng Chuẩn**

**LỊCH LÀM VIỆC TẠI UBND CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ**

*( Kèm theo Kế hoạch số /KH-SKHCN ngày /4/2023 của  
Sở Khoa học và Công nghệ Hưng Yên)*

<b>STT</b>	<b>THỜI GIAN</b>	<b>Đơn vị</b>
1.	14h00' ngày 18/4/2023	UBND huyện Yên Mỹ
2.	08h30' ngày 19/4/2023	UBND huyện Kim Động
3.	14h00' ngày 19/4/2023	UBND thị xã Mỹ Hào
4.	08h30' ngày 20/4/2023	UBND huyện Văn Giang
5.	08h30' ngày 24/4/2023	UBND huyện Ân Thi
6.	14h00' ngày 24/4/2023	UBND huyện Khoái Châu
7.	08h30' ngày 25/4/2023	UBND thành phố Hưng Yên
8.	14h00' ngày 25 /4/2023	UBND huyện Phù Cù
9.	08h30' ngày 27/4/2023	UBND huyện Tiên Lữ